

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

- (1) ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป ผลดำเนินงานในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา
- ก) รายงานการสอบบัญชีทั้ง 3 ปีที่ผ่านมา ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นรับรองงบการเงินแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
- ข) ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน

สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ถึง 31 มีนาคม 2564

(งบแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)

(หน่วย : พันบาท)

	ตรวจสอบแล้ว เกิดขึ้นจริง					
	31 มี.ค. 2564	(%)	31 มี.ค. 2563	(%)	31 มี.ค. 2562	(%)
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,663,330	12.36	3,177,436	15.60	1,671,997	8.68
เงินลงทุนระยะสั้นที่ถือไว้จนครบกำหนด	2,258,000	10.48	1,166,000	5.72	3,625,000	18.83
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สุทธิ	2,550,248	11.84	2,633,161	12.93	2,549,178	13.24
สินค้าคงเหลือ สุทธิ	476,679	2.21	942,128	4.63	1,099,780	5.71
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	44,381	0.21	31,765	0.16	41,877	0.22
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7,525	0.04	39,654	0.19	45,971	0.24
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	8,000,163	37.14	7,990,144	39.23	9,033,803	46.92
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	18,738	0.09	12,806	0.06	34,921	0.18
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,336,748	6.20	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,710,120	7.94	1,597,063	7.84	1,357,930	7.05
เงินลงทุนในการร่วมค้า	23,267	0.11	23,397	0.11	22,165	0.12
เงินลงทุนระยะยาว สุทธิ	-	-	125,841	0.62	112,401	0.58
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ	9,402,862	43.65	9,517,131	46.72	7,703,012	40.01
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สุทธิ	1,027,622	4.77	1,087,800	5.34	974,757	5.06
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น สุทธิ	23,089	0.10	15,748	0.08	15,514	0.08
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	13,542,447	62.86	12,379,786	60.77	10,220,701	53.08
รวมสินทรัพย์	21,542,610	100.00	20,369,930	100.00	19,254,504	100.00

งบแสดงฐานะการเงิน
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ถึง 31 มีนาคม 2564

(งบแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย) (หน่วย : พันบาท)

	ตรวจสอบแล้ว เกิดขึ้นจริง					
	31 มี.ค. 2564	(%)	31 มี.ค. 2563	(%)	31 มี.ค. 2562	(%)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	498,068	2.31	505,701	2.48	601,417	3.12
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	538,340	2.50	567,353	2.79	549,860	2.86
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทอื่น	177,455	0.82	651,474	3.20	1,004,252	5.22
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	253,230	1.18	155,305	0.76	169,764	0.88
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน	239	0.00	-	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	153,388	0.71	218,806	1.07	218,377	1.13
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	346,717	1.61	371,259	1.82	339,438	1.76
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,967,438	9.13	2,469,898	12.12	2,883,108	14.97
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี สุทธิ	472,245	2.19	194,848	0.96	170,451	0.89
ประมาณการหนี้สินค่าตอบแทนพนักงาน						
หลังออกจากงาน	385,147	1.79	383,368	1.88	234,385	1.22
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	857,392	3.98	578,216	2.84	404,836	2.11
รวมหนี้สิน	2,824,830	13.11	3,048,114	14.96	3,287,944	17.08
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น	383,125	1.78	383,125	1.88	383,125	1.99
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	504,250	2.34	504,250	2.48	504,250	2.62
สำรองตามกฎหมาย	38,313	0.18	38,313	0.19	38,313	0.19
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	17,024,856	79.03	16,595,671	81.47	15,229,792	79.10
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	767,237	3.56	(199,543)	(0.98)	(188,920)	(0.98)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	18,717,781	86.89	17,321,816	85.04	15,966,559	82.92
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	21,542,610	100.00	20,369,930	100.00	19,254,504	100.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น * (บาท)	244.28		226.06		208.37	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	5.00		5.00		5.00	
จำนวนหุ้นสามัญปลายงวด (พันหุ้น)	76,625		76,625		76,625	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	76,625		76,625		76,625	

* คำนวณโดยใช้จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

บริษัท ไทยสแตนเลย์การไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ถึง 31 มีนาคม 2564

(งบแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)

(หน่วย : พันบาท)

	ตรวจสอบแล้ว เกิดขึ้นจริง					
	31 มี.ค. 2564	(%)	31 มี.ค. 2563	(%)	31 มี.ค. 2562	(%)
รายได้						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	11,727,609	100.00	15,150,090	100.00	14,634,621	100.00
เงินปันผลรับ	60,398	0.52	86,131	0.57	71,979	0.49
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน สุทธิ	24,094	0.20	16,614	0.11	21,238	0.15
รายได้ดอกเบี้ยรับ	20,454	0.17	53,823	0.36	71,138	0.49
รายได้อื่น	57,067	0.49	107,161	0.71	108,092	0.74
รวมรายได้	11,889,622	101.38	15,413,819	101.74	14,907,068	101.86
ต้นทุนขาย	9,951,852	84.86	12,339,312	81.45	11,864,535	81.07
ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร	883,305	7.53	947,581	6.25	927,798	6.34
รวมค่าใช้จ่าย	10,835,157	92.39	13,286,893	87.70	12,792,333	87.41
กำไรจากการดำเนินงาน	1,054,464	8.99	2,126,926	14.04	2,114,736	14.45
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	241,893	2.06	318,837	2.10	316,180	2.16
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,296,357	11.05	2,445,763	16.14	2,430,915	16.61
ภาษีเงินได้	235,017	2.00	448,266	2.96	453,153	3.10
กำไรสุทธิ สำหรับปี	1,061,340	9.05	1,997,497	13.18	1,977,762	13.51
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	13.85		26.07		25.81	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	5		5		5	
จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	76,625		76,625		76,625	

ผู้สอบบัญชี

นางสาวราภรณ์ วรดิทิกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียนที่ 4474

บริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮิร์คิวเปอร์ส เอปียเอส จำกัด

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ถึง 31 มีนาคม 2564

(งบแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย) (หน่วย : พันบาท)

	ตรวจสอบแล้ว เกิดขึ้นจริง		
	31 มี.ค. 2564	31 มี.ค. 2563	31 มี.ค. 2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน :			
กำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับปี	1,296,357	2,445,764	2,430,915
รายการปรับปรุงกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับปี			
ค่าเสื่อมราคา	1,273,477	1,199,995	1,020,563
ค่าตัดจำหน่าย	282,503	245,385	228,989
ดอกเบี้ยรับ	(20,454)	(53,823)	(71,138)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(241,893)	(318,837)	(316,180)
รายได้เงินปันผลรับ – สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม			
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(60,398)	(86,131)	(71,979)
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ	(3,338)	(10,124)	(4,119)
(กลับรายการ) ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(3,413)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าอนุพันธ์การเงิน	239	-	-
(กลับรายการ) ค่าเผื่อนสินค้าล้าสมัยและค่าเผื่อนมูลค่าสุทธิของสินค้า	(223)	1,981	(7,615)
เสื่อมสภาพและล้าสมัย			
(กลับรายการ) ค่าเผื่อนมูลค่าสุทธิของสินค้าคงเหลือที่จะได้รับต่ำกว่าราคาทุน	(1,559)	(3,507)	5,066
ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอรับคืนหักกลบกับภาษีหัก ณ ที่จ่ายของ			
เงินปันผลและเงินเพิ่ม		-	-
ประมาณการหนี้สินภาษีเงินได้นิติบุคคล		-	-
ประมาณการหนี้สินเงินค่าตอบแทนพนักงานหลังออกจากงาน	54,351	127,458	28,844
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น สุทธิ	(7,793)	(1,369)	(792)
กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	2,571,269	3,546,791	3,239,143
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	76,348	(88,345)	(202,338)
สินค้าคงเหลือ	467,230	159,178	(422,504)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	32,129	6,317	(28,278)
เงินสดรับจากภาษีเงินได้นิติบุคคลรอรับคืน			-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(7,341)	(234)	14,881
เจ้าหนี้การค้า – บริษัทอื่น	(7,633)	(95,716)	86,671
เจ้าหนี้การค้า – กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	(29,013)	17,493	51,578
เจ้าหนี้อื่น – บริษัทอื่น	(22,185)	(88,960)	117,088
เจ้าหนี้อื่น – กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	98,881	(1,459)	(1,746)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(24,543)	31,821	13,349
จ่ายค่าตอบแทนพนักงานภายหลังออกจากงาน	(27,209)	(7,474)	(3,264)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,127,833	3,479,412	2,864,579
- รับดอกเบี้ย	9,706	16,431	16,020
- จ่ายภาษีเงินได้	(264,735)	(420,785)	(376,829)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,872,904	3,075,058	2,503,770

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ถึง 31 มีนาคม 2564

(งบแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)

(หน่วย : พันบาท)

	ตรวจสอบแล้ว เกิดขึ้นจริง		
	31 มี.ค. 2564	31 มี.ค. 2563	31 มี.ค. 2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน :			
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	(101,101)	(460)	(81,931)
เงินสดจากการรับชำระหนี้เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	82,553	32,688	41,288
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,603,827)	(3,298,191)	(2,647,384)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,216	10,175	4,154
ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนระยะสั้นที่ถือไว้จนครบกำหนด	17,313	41,753	59,497
จ่ายเงินสดเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาว	-	(16,980)	-
เงินปันผลรับ			
- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน			
เบ็ดเสร็จอื่น	60,398	86,131	-
- เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	101,173	97,734	83,517
- เงินลงทุนระยะยาว	-	-	71,979
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(231,373)	(351,220)	(426,792)
เงินสดรับจากเงินลงทุนระยะสั้นที่ถือไว้จนครบกำหนด	2,697,000	4,806,000	10,647,000
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนระยะสั้นที่ถือไว้จนครบกำหนด	(3,789,000)	(2,347,000)	(10,059,550)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(2,762,648)	(939,370)	(2,308,223)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน :			
เงินปันผลจ่าย	(632,155)	(631,619)	(536,374)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(632,155)	(631,619)	(536,374)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(521,899)	1,504,070	(340,827)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	3,177,436	1,671,997	2,012,032
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน	7,793	1,369	792
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	2,663,330	3,177,436	1,671,997

รายการที่ไม่กระทบเงินสด

 ยอดคงเหลือของหนี้สินที่เกิดจากการซื้ออาคาร อุปกรณ์
 และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

28,696 480,529 744,348

 ยอดคงเหลือของหนี้สินที่เกิดจากการอาคาร อุปกรณ์
 กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน

- 956 13,955

(ค) ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท ไทยสแตนเลย์การไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

อัตราส่วนทางการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

		ตรวจสอบแล้ว เกิดขึ้นจริง		
		31 มี.ค.2564	31 มี.ค.2563	31 มี.ค.2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	4.07	3.24	3.13
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	3.80	2.82	2.72
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	1.29	1.15	1.01
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	4.53	6.25	5.98
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	79.47	57.60	60.20
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	119.25	154.28	132.70
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	3.02	2.33	2.71
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	5.95	5.87	6.11
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	60.50	61.33	58.92
Cash Cycle	(วัน)	21.99	(1.40)	3.99
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	15.14	18.55	18.93
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	8.99	14.04	14.45
อัตรากำไรอื่น	(%)	_**	_**	_**
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	272.45	144.58	118.40
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	8.93	12.96	13.27
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	5.89	12.00	12.97
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	5.06	10.08	10.93
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	24.68	37.14	45.20
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	56.74	77.80	0.82
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.15	0.18	0.21
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	_**	_**	_**
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	0.85	1.96	0.88
(CASH BASIS)				
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	*	34.72	35.28

* รออนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 และ คำนวณจากงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ

** บริษัทไม่มีดอกเบี้ยจ่าย *** บริษัทไม่มีกำไรอื่น ที่ไม่ได้มาจากการดำเนินงาน

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 วิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

ปี 2563 บริษัทฯ มีผลดำเนินงานโดยรวมลดลงจากผลกระทบของสถานการณ์โรคระบาดโควิด-19 ที่ส่งผลกระทบต่อธุรกิจทั้งระบบทั้งในประเทศและต่างประเทศทั่วโลก บริษัทมีรายได้รวม 11,889.62 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 22.59 สอดคล้องกับอุตสาหกรรมยานยนต์จากยอดขายรถยนต์ในประเทศลดลง ร้อยละ 21.43 และยอดขายส่งออกลดลงร้อยละ 30.17 ส่วนรถจักรยานยนต์ยอดขายลดลงร้อยละ 11.81

ผลกำไรสุทธิ ลดลงร้อยละ 46.87 จากยอดขายที่ลดลงอย่างมาก อีกทั้งบริษัทมีต้นทุนคงที่ อาทิ ค่าเสื่อมราคา ที่มาจากการลงทุนขยายโรงงานผลิตในช่วงปีที่ผ่านมา และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ได้แก่ เงินเดือน ที่ตลอดปีบริษัทไม่มีการปลดพนักงาน ทำให้ไม่สามารถลดค่าใช้จ่ายจนรักษาจุดคุ้มทุนได้

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ในปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการ 11,727.61 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 22.59 โดยรายละเอียดการขายเป็นดังนี้

ยอดขายในประเทศ 7,698.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 65.65 ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 20.26 และยอดขายต่างประเทศ 4,028.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.35 ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 26.68 เป็นไปตามอุตสาหกรรมยานยนต์ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19

ยอดขายตามประเภทของผลิตภัณฑ์ สัดส่วนเป็นดังนี้ หลอดไฟยานยนต์ 360.52 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 3.07 ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 19.89 , โคมไฟยานยนต์ 10,764.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91.79 ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 22.54 แม่พิมพ์และการออกแบบ 602.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.14 ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 24.91

บริษัทมีรายได้อื่น ๆ รวม 162.01 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 38.57 ส่วนใหญ่มาจากเงินปันผลรับ คิดเป็น ร้อยละ 37.28 กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ คิดเป็นร้อยละ 14.87 ดอกเบี้ยรับคิดเป็นร้อยละ 12.62 และรายได้อื่นๆ ได้แก่ รายได้จากการขายเศษวัตถุดิบและของเสียจากการผลิตคิดเป็นร้อยละ 15.62

ด้านค่าใช้จ่าย บริษัทมีต้นทุนขาย 9,951.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 84.86 ของยอดขาย ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 19.35

บริษัทมีกำไรขั้นต้น 1,775.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.14 ของยอดขาย ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 36.82

สำหรับค่าใช้จ่ายด้านการขายและบริหาร 883.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.53 ของยอดขาย ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 6.78 โดยรวมลดลงตามการดำเนินงานของบริษัท

บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงาน 1,054.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.99 ของยอดขาย ลดลงร้อยละ 9.80 จากปีที่ผ่านมา และมีกำไรสุทธิ 1,061.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.05 ของยอดขาย ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 46.87

ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 21,542.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 5.76 ซึ่งมีรายการดังต่อไปนี้

- สินทรัพย์หมุนเวียน 8,000.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.14 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 0.13 จาก ปีที่ผ่านมา ประกอบด้วยรายการที่มีสาระสำคัญ ได้แก่

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 2,663.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.36 ของสินทรัพย์รวม ลดลงร้อยละ 16.18 จากเงินฝากธนาคารประเภทประจำไม่เกิน 3 เดือน จำนวน 2,348.00 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 20.14 จากปีที่ผ่านมา โดยเปลี่ยนประเภทเงินฝากไปเป็นเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ โดยมีจำนวน 215.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 149.79

เงินลงทุนระยะสั้น 2,258.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.48 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นร้อยละ 93.65 จากปีที่ผ่านมา โดยเป็นการลงทุนในเงินฝากธนาคารประเภทเงินฝากประจำที่มีกำหนดระยะเวลาครบกำหนดเกิน 3 เดือนแต่ไม่เกิน 12 เดือน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ 2,550.25 ล้านบาท คิดเป็น 11.84 ของสินทรัพย์รวม ลดลงร้อยละ 3.15 จากปีที่ผ่านมา จากยอดขายสินค้าที่ลดลง

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 13,542.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.86 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.39 จาก รายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 1,336.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.21 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน TAS 32 และ IFRS9 มาใช้เป็นครั้งแรก , เงินลงทุนในบริษัทร่วม 1,710.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.94 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.08 จากปีที่ผ่านมา และ ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์ สุทธิ 9,402.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.65 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 1.20

เนื่องจากบริษัทมีกำไรลดลงอย่างมากจากปีที่ผ่านมา ทำให้มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวมลดลงอย่างมากเป็นร้อยละ 5.06 ซึ่งปีที่ผ่านมา มีอัตราร้อยละ 10.08 และมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรร้อยละ 24.68 ลดลงจากปีที่ผ่านมา ที่มีอัตราร้อยละ 37.14 ส่วนอัตรากาไรสุทธิของสินทรัพย์ 0.57 เท่า ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาที่มีอัตรา 0.78 เท่า

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม 2,824.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.11 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 7.33 จากการผลิที่ลดลงทำให้รายการซื้อต่างๆ ลดลงเช่นกัน ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 5.95 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีที่ผ่านมาที่มีอัตรา 5.87 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 18,717.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 84.35 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 8.06 และจากกำไรสุทธิที่ลดลง ส่งผลให้มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเป็นร้อยละ 5.89 ลดลงอย่างมากจากปีที่ผ่านมาที่มีอัตราร้อยละ 12.00

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ 2,663.33 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 16.18 จากรายได้ที่ลดลงแต่บริษัทได้เพิ่มการลงทุนระยะสั้นในเงินฝากธนาคารประเภทประจำที่มีกำหนดระยะเวลาครบกำหนด 3 -12 เดือนเพิ่มขึ้นร้อยละ 61.44 ทำให้มีอัตราส่วนสภาพคล่องเป็น 4.07 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาที่มีอัตราร้อยละ 3.24 จากงบกระแสเงินสด บริษัทมีเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 2,872.90 ล้านบาท เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 2,762.65 ล้านบาท และกิจกรรมจัดหาเงินโดย บริษัทมีการจ่ายเงินปันผล 632.16 ล้านบาท

ในปี 2563 บริษัทยังมีการลงทุนในสิ่งปลูกสร้างโรงงาน Lamp 8 เป็นการลงทุนต่อเนื่องจากปี 2562 เพื่อรองรับการผลิตที่จะใช้เทคโนโลยีและเป็นระบบไฟฟ้ามากขึ้น ตลอดจนลงทุนในส่วนแม่พิมพ์ เพื่อใช้ในการผลิตผลิตภัณฑ์โคมไฟยานยนต์รุ่นใหม่ ๆ ที่ยังคงมีต่อเนื่อง

ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัทยังคงยึดนโยบายการใช้กระแสเงินสดของบริษัทในการลงทุนและใช้จ่ายในบริษัท ไม่เน้นการกู้ยืม ในปีที่ผ่านมาบริษัทไม่มีภาระเงินกู้และดอกเบี้ยจ่าย หนี้สินของบริษัทมีเพียงเจ้าหนี้การค้า และหนี้สินทางการค้า ตามปกติของการประกอบธุรกิจ บริษัทมีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.15 เท่า ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาที่มีอัตรา 0.18 เท่า ถือว่าอยู่ในระดับน้อยมากเนื่องจากบริษัทมีหนี้สินน้อยมากเมื่อเทียบกับสินทรัพย์

1

4.2 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมยานยนต์ เป็นปัจจัยหลักที่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานของบริษัทโดยตรง ปัจจุบันภาวะเศรษฐกิจถดถอยอย่างหนักทั้งในประเทศและต่างประเทศ จากสถานการณ์โรคระบาด ไวรัสโควิด 19 ที่ส่งผลกระทบเป็นวงกว้างไปยังทุกภาคส่วน ทำให้ต้องเฝ้าติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดและต่อเนื่อง บริษัทยังคงพยายามใช้มาตรการลดค่าใช้จ่ายต่างๆ เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ดังกล่าว

บริษัทยังคงให้ความสำคัญและสนับสนุนงบประมาณด้านการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ โดยลูกค้ายังคงมีแผนการออกผลิตภัณฑ์ใหม่อย่างต่อเนื่อง ซึ่งบริษัทยังคงได้รับความไว้วางใจในการได้รับผลิตอุปกรณ์คอมพิวเตอร์โดยตลอด